

BÁO CÁO

Tình hình công tác tuần 13 (từ ngày 26/3/2024 đến 29/3/2024)

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện

1. Công tác chỉ đạo điều hành

1.1. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị

Tổ chức Hội nghị giao ban quý I năm 2024 thực hiện ND số 03/2019/ND-CP; họp phân công nhiệm vụ cho các Ban Tổ chức, Ban Nội dung Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện; làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp; làm việc với Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; thực hiện các giải pháp giảm thiểu nguy cơ thiếu nước cấp cho hạ du các lưu vực sông trên địa bàn huyện trong mùa cạn năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch về phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; rà soát, thay thế, bổ sung hộ dân đủ tiêu chí được hỗ trợ xây dựng nhà chống bão, lũ theo yêu cầu của dự án Làng Hoà bình Việt Nam - Hàn Quốc (KVPVP) tại tỉnh Quảng Ngãi (Đợt 2); triển khai sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên dùng phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo phòng chống thiên tai; triển khai thực hiện quản lý, tính hao mòn tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trên địa bàn huyện; chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với Nhân dân xã Sơn Linh; đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP trong năm học 2023-2024 cho Khóa 3; triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân năm 2024; khẩn trương triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện.

2. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

2.1. Về kinh tế

Chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của huyện Sơn Hà trong việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà; báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành quý I năm 2024.

2.2. Về Văn hóa - Xã hội

Thực hiện phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền điện Quý I năm 2024 cho 14 xã, thị trấn; giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

Thực hiện báo cáo tình hình công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu các DTTS huyện lần thứ IV năm 2024; danh sách thương binh, liệt sĩ bị thương, hy sinh tại Lào Cai và danh sách liệt sĩ có nguyên quán tỉnh Lào Cai đang an táng trên địa bàn huyện; danh sách cán bộ theo Quy định số 200-QĐ/TU ngày 06/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tình hình, kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023.

2.3. Lĩnh vực Nội chính, tiếp dân

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; tổ chức các Hội nghị giao ban năm 2024 thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trên địa bàn huyện; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024.

- Trả lời đơn cho công dân (01 đơn/01 vụ). Trong tuần Ban Tiếp công dân tiếp công dân thường xuyên 01 lượt/01 người/01 vụ việc; tiếp nhận 01 đơn/01 vụ việc phản ánh do Ban Tiếp công dân tỉnh chuyển đến (*đã giải quyết xong*).

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 14 (từ ngày 01/4/2024 đến 05/4/2024)

Tổ chức các cuộc họp, hội nghị: tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; họp UBND huyện thường kỳ tháng 3; họp đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Quý I/2024; chuyên đề về hợp đồng lao động nước ngoài; tiến độ thực hiện HTSX theo chuỗi giá trị; chuyên đề về giải pháp thu ngân sách trên địa bàn huyện; làm việc để xử lý các vướng mắc liên quan đến dự án trang trại trên địa bàn huyện; làm việc với các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{LNH}

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Bùi Văn Năng